Van Helmont qu'on range souvent parmi les théosophes et les kabbalistes, près de Paracelse ou de Cardan, s'en distingue pourtant tout à fait. On l'a mal étudié. Il prend bien à Paracelse l'idée de l'*Archée*, mais c'est pour en faire sa propriété distincte de son prédécesseur; et, presque à chaque pas, il contredit le célèbre charlatan. Il se rapproche des alchimistes en acceptant les trois éléments : le soufre, le sel et le mercure, mais on voit qu'il fait de la chimie et non plus de l'alchimie. Il a un procédé, ou méthode intellectuelle, qui le rapproche des kabbalistes, mais il a bien soin d'en vouloir élaguer tout ce qui n'est pas naturel, et tout ce qui sentirait le ténébreux. En un mot, c'est un homme qui est lui-même, qui semble toucher à tout, qui, bien évidemment, est au courant de toutes les idées, même de la scolastique, qui emprunte à toutes quelque chose, mais qui, dans le fond, reste lui-même avec une tendance prononcée vers la philosophie chrétienne. D'ailleurs, il est d'une piété ardente, et ne s'en cache pas.

Au premier abord, on est étonné de son langage ardent et coloré, et on se sent pris d'une certaine réserve en lisant que c'est dans le sommeil que sa méthode lui fut révélée et qu'il apprit à contempler son âme : « Saltem
 « magna mox quies me invasit et incidi in somnium in-
 « tellectuale, satisque memorabile. Vidi enim animam
 « meam satis exiguam, specie humana, sexus tamen
 « discremine liberam. Confestim in spectaculo admiratus
 « hæsi, nesciens quænam in me esset egoitas, quæ ani-
 « mam a se distinctam cerneret, intelligeretque intel-
 « lectum extra se. » Et alors il voit le rôle des connais-
 sances sensibles dont l'acte intellectuel est distinct : « Sed
 « notavi, quod cassa jam mentis priori majestate, oborta
 « esset generatio altera. In qua, anima sensitiva, men-
 « tis vicarium ageret. Quæ cum cognitione confusanea
 « determinationum, atque disciplinarum excitamento
 « indigeret, veri intellectus locum jam complet, sibi ar-
 « rogat omnem egoitatem. Hinc namque dedici, con-
 « tingere, quod ipsi non percipiamus, nos aliquid intel-
 « ligere, quandiu principale agens, hujus miseræ,
 « atque caducæ intellectionis, vim suam usque ad sensus
 « limites, non traduxit. Quare et jam, nec reminisci-
 « mur nos intelligere, nisi per œconomiam sensitivam,
 « ejus modi actio in nos propagetur. » (Confessio au-
 thoris, 4, 6.) Au fond, c'est la théorie aristotelicienne et scolastique du rôle de la sensibilité, servante de l'intelligence.

On a voulu, sur une lecture certainement superficielle des premiers traités de son œuvre, en faire un mystique dévoyé, analogue à Paracelse et Cardan, mais on s'est trompé du tout au tout. Ouvrons son traité sur la *Recherche des sciences* (*Venatio scientiarum*) : c'est là qu'il a le mieux expliqué son procédé intellectuel. Ce qu'il blâme surtout, c'est la raison discursive, ou syllogisti-

que, qui fuit la contemplation des choses : « Cœpi ergo
 « deinceps contueri , quod meus intellectus plus profi-
 « ceret per figuras, imagines, et phantasix somniales,
 « quam per rationis discursus » (§ 40). Il faut l'entendre
 raconter toutes ses analyses intellectuelles : il est pro-
 fond, il étonne. Il nous fait assister à cette transforma-
 tion si mystérieuse de la connaissance sensible en con-
 naissance intellectuelle ; et quand il dit : *je vois*, on
 croit voir avec lui : « Ego vero, eo clarius jam cognovi
 « istam transmutationem intellectus, fieri debere, eo
 « quod intellectus in se sit totus purus, simplex, unicus
 « et indivisus » (§ 46). L'intelligence se dégage de toutes
 les impuretés sensibles, et tous les troubles qui viennent,
 soit de l'objet qui frappe, soit du sujet pensant ; et, alors,
 voyant les essences qui sont au dedans des choses, elle
 se transforme elle-même en ces essences : « Ut pote
 « anima, in illo statu, sic apprehendit interiorem et an-
 « teriorem rei intellectæ essentiam, quod ipse intellec-
 « tus, transmigrando sese transformat in rem intellec-
 « tam ; hinc videlicet sequitur » (§ 48). Et c'est en se con-
 cevant elle-même qu'elle conçoit la science : « Quam
 « ob rem, sive intellectus transformetur, vel sive seip-
 « sum transformet in simulacrum rei intellectæ, sane
 « divino auxilio opus habet, et quidem singulari, quia
 « saltem tunc anima intuetur suum intellectum, sub
 « forma accepta, in dicto lumine : atque in isto sui spec-
 « taculo, speculatur seipsam intellectualiter, absque
 « reflexione alteritatis : sic que concepit rem scibilem,
 « una cum suo esse, et proprietatibus. Eo quod hoc cog-
 « nitionis lumen, non sit emanativum extra intellec-
 « tum : sed manet reflexum, super intellectum, in omni
 « veritate, et certitudine perfecta, perfectiorem. » (§ 50.)
 Les essences sont donc comme un acte même de l'in-
 telligence, où elles reposent pures, et sans ombres ; et,

c'est en se regardant que l'intelligence les voit, comme l'œil se voit dans un miroir : « Stant nempe in
 « conceptu intellectuali, essentiæ nudæ, et denudatæ :
 « quas ut tales, anima in illo nunc aspicit in speculo
 « proprii intellectus, sicut dum oculus seipsum intue-
 « tur in speculo, in radio reflexo sui ipsius » (§ 54). C'est ainsi que l'intelligence se voyant elle-même en voyant les essences, les conçoit dégagées de tout accident :
 « Qua propter cum objectum proprium intellectus, sit
 « ipsa rerum essentia, ea propter accidentia, velut abs-
 « tracta, atque discissa a rebus, quibus insunt, debent
 « concipi ab imaginatione, idque per species, et ima-
 « gines : neutiquam vero intellectum. In quo alioqui re-
 « perio omnia accidentia, connexa simul in puncto, sub
 « essentia rerum intellectarum. Quippe accidentia pro-
 « prie non sunt essentia, sedentium a quibus depen-
 « dent. » (§ 58.)

Quiconque a lu le troisième livre du *De Anima* d'Aristote trouvera ici plus d'une réminiscence, et cependant l'auteur blâme le péripatéticien. C'est qu'en effet, Aristote accepte bien la même doctrine, mais il est dans un sens encore plus platonicien que Van Helmont ; car son intellect agent qui, comme pour Van Helmont, revêt lui-même la forme des essences intelligibles, est une sorte d'émanation de la divinité, et semble échapper à la personnalité humaine ; tandis que pour Van Helmont, c'est l'intelligence propre de l'homme, et par conséquent, nous-mêmes, non la divinité qui serait en nous, qui conçoit les essences. Il est vrai qu'Aristote n'a peut-être pas absolument dit que son intellect-agent fût une partie de la divinité : mais c'était le sens dans lequel on l'entendait avec les commentaires d'Alexandre d'Aphrodise et d'Averrhoès.

Mais, cela suffit à l'entente de son procédé ; venons à ses idées sur les sciences naturelles.

Van Heimont récuise les quatre causes admises depuis Aristote, et surtout depuis Albert-le-Grand ; il les réduit à deux : la cause *matérielle* et l'*efficiente*. « Qua
« propter post sedulam omnium rerum investigationem,
« non inveni corporis naturalis ullam dependentiam,
« nisi duntaxat ad suas causas, ad materiam et effi-
« cients, internas (qui plerumque externa quædam exci-
« tans associatur) scilicet » (Naturalium, § 11). Cela suffit à tout expliquer : « Porro cum materia, simul et
« efficiens, sufficient ad omne productum, sequitur, om-
« nem definitionem naturalem, non ex genere, et diffe-
« rentia (mortalibus plerumque incognita) petendam :
« sed ex ambarum causarum connexionem, eo quod ambæ
« simul, totam rei essentiam concludant » (§ 14). N'est-ce point là la science de Descartes et de nos temps modernes qui réduit tous les principes à deux, de la *matière* et des *forces* ?

La puissance efficiente est pour lui le *ferment* qui gouverne comme un monarque tous les actes des êtres vivants. Les éléments matériels sont les principes *ex quo* dont les corps vivants sont produits ; le ferment est le principe *per quod*. (Naturalium, § 23.) Or, ce ferment est un être formel créé, qui n'est ni substance, ni accident, mais quelque chose de particulier comme une lumière, un feu, un son, un supérieur : « Est autem fermentum, sus creatum formale, quod neque substantia, neque accidens, sed neutrum, per modum lucis,
« ignis, magnalis, formarum, etc., conditum a mundi
« principium, in locis suæ monarchiæ, est succina pre-
« paret, excitet et præcedat » (§ 24). C'est le principe actif de la vie et de la semence : « Fermentum igitur prin-